
 

Determina n. 40 del 16 maggio 2022 

Codice Commessa: 22T06STU0200 

CIG: 9228459D45 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett 

a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 

conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni 

bis). 

TITOLO — Realizzazione di n. 2.000 interviste su con metodologia CATI (Computer Aided 
Telephone Interviewing) su imprese manifatturiere sui temi della bioeconomia— NOTO 
SONDAGGI SRL PI 14444351002 — Euro 25.000,00 Iva esclusa 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la determina deII’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di 

commercio  G.Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia 

comunitario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina 

dell’Amministratore Unico n. 05 del 26 Aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

PREMESSO che Unioncamere – comunicazione prot. n. 10256 del 5 Maggio 2022 - ha 

affidato al Centro Studi la realizzazione di Osservatori economici e Analisi congiunturali 

e tra le attività da svolgere è prevista la realizzazione di un’analisi sulla bioeconomia 

attraverso la messa a punto di uno studio di approfondimento sulle imprese coinvolte, 

per studiare l’attività bio-based nei settori manifatturieri, nell’ambito dell’accordo 

sottoscritto da Unioncamere con il SPRING, il Cluster italiano della bioeconomia 

circolare; 

 

CONSIDERATO che la citata analisi consiste nella realizzazione di un’indagine field sulle 

imprese manifatturiere operanti nel circuito della bioeconomia circolare; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n.243 del 05 maggio 2022 inoltrata dal 

competente ufficio e verificata altresì la relativa disponibilità di budget, relativa alla 

realizzazione di un’indagine con metodologia Cati rivolta a n. 2.000 imprese operanti 

nel circuito della bioeconomia circolare; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione dell’art. 6 c. 3 del regolamento sulle procedure 

sottosoglia citato in premessa, in data 3 maggio 2022 è stata avviata una indagine 

informale di mercato rivolta a n. 3 operatori economici per acquisire dei preventivi di 

spesa in ordine all’indagine da svolgere; 



 

PRESO ATTO che l’operatore economico NOTO SONDAGGI SRL ha presentato l’offerta 

economicamente più conveniente a parità di prestazioni, quantificando in Euro 

27.000,00 (I.V.A. esclusa) il corrispettivo richiesto; 

 

CONSIDERATO che in data 10 maggio u.s. è stata avviata con l’operatore NOTO 

SONDAGGI SRL una trattativa diretta sul MEPA - n. 2136837 – richiedendo allo stesso 

di confermare, entro il 12 maggio 2022 l’offerta presentata; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine l’operatore economico ha presentato la 

documentazione richiesta, accordando un ulteriore sconto pari complessivamente a 

Euro 2.000,00 (I.V.A. esclusa) e che pertanto il valore complessivo del contratto è di 

Euro 25.000,00 (I.V.A. esclusa); 

 

PRESO ATTO che all’operatore economico verrà riconosciuto un corrispettivo massimo 

di Euro 25.000,00 (I.V.A. esclusa) determinato in funzione delle interviste utili 

realizzate, tenuto conto del prezzo unitario ad intervista pari a Euro 12,50 (I.V.A. 

esclusa); 

 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e 

denominata AVCPASS, i certificati relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 80/2016 e s.m.i., e il certificato attestante la regolarità contributiva e assistenziale 

tramite la piattaforma denominata Durc Online; 

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento 

diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, 

beni e servizi nel sottosoglia comunitario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm; 

 
DETERMINA 

 

• di procedere con la stipula del contratto con l’operatore economico NOTO 

SONDAGGI SRL PI 14444351002, per la realizzazione di un’indagine CATI su 2.000 

imprese manifatturiere operanti nel settore della bioeconomia da realizzarsi 

entro 4 mesi a decorrere dalla consegna dell’anagrafica campionaria ad essa 

relativa; 

 

• di riconoscere all’operatore economico NOTO SONDAGGI SRL PI 14444351002 un 

corrispettivo pari a 12,50 (dodici/50) per ciascun questionario compilato almeno per 

il 90% dei quesiti, fino ad un massimo di Euro 25.000,00 (I.V.A. esclusa); 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 
FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

 


